
AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 78 del 21-07-2021  -  pag. 1  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO

  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA
AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI.

Numero  78   Del  21-07-21

NUM.REG.GEN.232

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
Oggetto: Concessione prestazione sociale - Assegno di maternità: accoglimento
della domanda e trasmissione all'INPS
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventuno del mese di luglio nel proprio Ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati i seguenti atti:

la deliberazione di C.C. n. 33 del 12/07/2019 con il quale sono state approvate

le “Linee programmatiche di mandato 2019-2024;

la deliberazione di G.C. n.51 del 28/042021 con la quale è stato approvato il

Piano delle Performance 2021/2023;

la deliberazione di C.C. n.24 del 28/052021 approvazione rendiconto relativo

all’esercizio finanziario 2020 della gestione contabile ex D.Lgs. n. 118/2011 e
relativi allegati;

la deliberazione di G.C. n. 72 del 17/06/2020  con il quale è stato approvato il

P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2020 e sono state assegnate ai
Responsabili di Area le risorse economiche necessarie al raggiungimento degli
obbiettivi programmati e le modalità di attuazione dei programmi e progetti
suddivisi in servizi, capitoli e articoli;

la deliberazione di G.C. n. 42 del 29/03/2021 con la quale è stato approvato il

Piano triennale 2021/2023 per la prevenzione della corruzione e delle
trasparenza;

la deliberazione di C.C. n. 10 del 07/04/2021 con il quale è stato approvato il

DUP (documento unico di programmazione) 2021/2023;



la deliberazione di C.C. n. 11 del 07/04/2021 con il quale è stato approvato il

Bilancio di previsione 2021/2023 e relativi allegati;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 5 del 28/06/2021 con cui il sottoscritto è stato
nominato, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Responsabile dell’Area
Amministrativa, servizi demografici e sociali, legittimato, pertanto, ad emanare il
presente provvedimento, non sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non
vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla
normativa anticorruzione;

Attestato, pertanto, l’assenza assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis
della legge 241/1990 e ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici DPR n. 62/2013 e ai sensi Codice di
comportamento dipendenti Comune di Cerreto di Spoleto;

Premesso che compete ai Comuni la concessione dei benefici di cui all'art.74 del
D.Lgs 26 marzo 2001 n.151, ex artt. 65 e 66 del L.488/98 ( assegno per il nucleo
familiare e assegno di maternità);

Vista la richiesta pervenuta a questo Ente a protocollo di questo Ente n. 3941/2021, nei
termini di legge (6 mesi dalla nascita), da cittadina residente in questo Comune,
tendente ad ottenere la concessione dell'assegno di maternità a seguito della nascita di
un figlio, munita delle relative dichiarazioni sostitutive uniche e delle attestazioni
I.S.E.E, ai fini dell'individuazione della situazione economica del nucleo familiare, che
determinano la sussistenza del diritto all'assegno di maternità;

Visto il Comunicato del Presidente del Consiglio dei Ministri pubblicato nella G.U.
n.42 del 20/04/2014 avente per oggetto: “ Rivalutazione per l'anno 2014 della misura
degli assegni e dei requisiti economici”, ai sensi dell'art.65, comma 4, della legge
23/12/1998, n.488 (assegno per nucleo familiare con almeno tre figli minori) e dell'art.
74 del D.Lgs.26/03/2001, n.151 ( assegno di maternità) nel quale viene stabilito anche
il limite del valore dell'indicatore della situazione economica, con riferimento ai nuclei
familiari composti da cinque componenti, per poter usufruire della prestazione sociale
di cui trattasi;

Vista la Circolare INPS n.35 del 09/03/2010, avente per oggetto: “Assegno di
maternità di base concesso dai Comuni ( art.74 del d.Lgs.151/2001 già art.66 della
L.488/1998 -D.P.C.M.451/2000, artt.10 e ss.) : titoli di soggiorno validi per la
concessione dell'assegno;

Accertato che la richiedente alla data odierna, non hanno usufruito del pagamento ( o
se del caso solo in parte) del medesimo beneficio, direttamente da parte dell'INPS;

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 78 del 21-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO



Acquisito il calcolo del beneficio spettante, elaborato in via telematica a cura di questo
ufficio;

Ritenuto doveroso concedere, a favore delle istanze richiedenti, l'assegno di maternità
per la nascita del figlio;

Visto il T.U.E.L. d.lgs. n. 267/00;

Visto il D.Lgs. n.165/200;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il Regolamento sulla disciplina dei controlli interni;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che si intendono integralmente riportati:

Di concedere alla cittadina beneficiaria, avente diritto, l'assegno di maternità ai1.
sensi dell'art.74 D.Lgs n.151/2001 ( ex art.66 della L.488/98) per l'assegno del
figlio la cui nascita è avvenuta alla data a fianco indicata, come da prospetto che
segue:

n. ordine Richiedente n. protocollo
comunale e data

Concessione
importo

Data parto

1 Omissis 3941 del
21/07/2021

1.740,60 11/06/2021

Di dare atto che per gli adempimenti di competenza, il nominativo di cui al2.
presente provvedimento sarà comunicato alla Direzione INPS quale Ente
preposto alla liquidazione del beneficio de quo.
Di precisare, sin da ora, che il Responsabile Unico del Procedimento, come3.
individuato ai sensi dell’art. 31, d. lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della l. n. 241/90, è
il Dott. Valter Canafoglia;
Di dare atto che il presente provvedimento:4.

è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi1.
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);
non necessita di visto contabile;2.
sarà pubblicato all’Albo pretorio del Comune di Cerreto di Spoleto per3.
15 giorni consecutivi;

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 78 del 21-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO



Il Responsabile del Servizio
F.to Canafoglia Valter

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 78 del 21-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO



Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs.
18 agosto 2000 n.267.

F.to TOCCHIO LUCA

---------------------------------------------------------------------
Si certifica che la presente determinazione é stata pubblicata

nell' Albo Pretorio on line di questo Ente dal 11-08-21 e vi resterà fino al 26-08-021 .

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to  ---------------------------------

---------------------------------------------------------------------- E' copia conforme
all'originale da usarsi per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

---------------------------------

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 78 del 21-07-2021  -  pag. 5  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO


